Simon de Manulla ihesaurarius Ecclesiae

Melen., ambassiatores, procuraloi'es el

nunlii lui ex parie tua cum pieno sufFi-

oienli mandalo, proul per tuas palenles

,
lileras, magni lui sigilli appensione mu-
nilas, nobis exlilil facla lides, ad nostrani

praesentiam destinati, coram nobis et fralri-

l)usnostrissanctaeRonianaeEc<lesiae car-

dinalibus in publico et solemni consislorio

nomine tuo, el omnium principum, in regis

in imperalorem (i) poslmodum promo-

vendi, in electione voces habentium lani

de consuetudine quam de iure , propo-

suerunl inter caelera coram nobis, ele-

clionem de le ad praedicUim regnum el

imperium poslmodum promovendo ab

omnibus principibus voceni in buiusmodi

eleclione habenlibus fuisse concordiler el

legiiime celebratam: teque eleclioni bu-
iusmodi consensisse, et alias solemnilates

recepisse Aquisgrani, qiias praedecessores
tiui^ue nomiue lui rccipcre consueveruul ibidem: suppli-

deLpobiniani canles instanlcr , ac inler alia liumiliter

postulanles, libi unciionem et consecra-

lionem per nosiras nianus impendi, el le

in imperalorem romanum, advocalum et

defensorem Ecclesiae imperiali diademate

coronari; et ad hoc libi cerlos locum et

termiiium assignari, el alios libi concedi

per Sedem Aposlolicam l'avorem et gra-

liam consuelos.

,^ 2. Nos isilur praemissis per eosdem
Distulit cum Y • -li- i-

t\.rd ciemeus amhassialores proposiiis ddigcnlpr audilis,

*°J"'p°|'^'".™,
nec non praediclo mandalo, eleclionis

>' quoque praedictae decreto cum praedi-

clis fralribiis diligenter inspeclis, plenaque

deliberalione discussis, faciaque nobis

de buiusmodi electione concordi el legi-

tima piena fide, examinalione quoque de

(1) Leg. f. in reqrm et iniperaiarem.
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persona tua in eorumdem fralrum prae-

senlia per nos facta, in quantum te ab-

sente (ieri potuil , super condilionibus

omnibus, (|uae requiruntur in ilio, qui

est ad imperialis cuiminis apicem subii

mandus; quia ab olim nos et fratres no-

stri ex frequenti et familiari conversatione

tua, et magnorum ac proborum virorum

testimonio indubitalo el certo, excellen-

liam tuam fore percipimus magnarum
virtutum gloriosis lilulis insi^ilam , di-

screlionis immensitaie siiblimem, provi-

denliae maturilale fdecnndam, devoliouis Perspeciii ii-

claritate conspicuam; quodque in ea adeo regem'^Ro'man!

prompti vigel iniellectus prosperilas, ve- pr""""'!"

rilatis dileclio, el conslanlis fortiludinis

firmamentum, ut lantarum virlulum castris

in ipsa regnantibus sublimium honorum

extolli fasligiis ralionabililer mereatiir; le,

ciiarissimum filium nostrum Hcnricum, in

regem eleetum, depulamus, nominamus,

denunciamus et declaramus regem Roma-
norum de ipsorum fralrum Consilio, iu-

slilia exigenle; luamque personam, tot

excellenlium merilorum claritalesufTultam,

approbamus, prouunliamus et declaramus

piene sufTicieulem et habilem ad susci-

piendum buiusmodi imperialis celsiuidinis

dignilalem : decernenles et pronuntiantes,

unciionem , consecrationem el imperii

romani coronam libi per manus noslras

debere concedi loco et tempore oppor-

tunis, ad quae ex nunc nos olTerimus nos 'ui-ei imperii

paralos ; magniludmi luae nihnominus lempeiare.

concedentes nostrum eiRomanae Ecclesiae

favorem el gratiam consuelos; praecipien-

tes ex nunc omnibus subditis luis, quod

libi tanquam regiRomanorum vero, et per

Sedem Aposlolicam approbato ad impe-

rium obtinendum, elficaciter pareant et

intendant. impeuaiemiD-

§ ù. Li quia lam prò generali luluro b,j„„i„„„,r,.

concilio, quod iam mandavimus convocar!, •"'

(|uam prò aliis arduis et inevitabilibus

lidei chrisilanae negoliis multa nobis im-

ininent necessario facienda, quae non

possenl absque gravi periculo uuiversalis

Ecclesiae praetermiiii, ante quorum expe-

An C. 1308 CLEME>S V PI'. 195 An. C 1308

Paterna

HenricuiT

hnrljlin.

(litionem alia ponderosa implicare negolia,

vel explicationi ipsoruiu intendere com-

mode non possemus; ui, urgenlibiis ad

praesens negoliis iililiter expediiis, an-

nuente Deo, volis tuis et postulationil)us

tam faciliter quam celeriter salisfiat, cel-

situdini tuae ad unctionem, consecralio-

nem et coronalionem iinperii Romano-

rum de manibus noslris in basilica Prin-

cipis Aposlolorum de Urbe, Deo anctore,

sumendas, fesliim Purificalionisbealae Ma-

riae, quod erit usque ad bienaium com-

pulandum a proximo futuro festo Purilì-

calionis eiusdem, tibi de ipsorum fralrum

Consilio assignamus, a dictis (luoquc pro-

curatoribus et nuntiis liiis, liabentibns su-

per lioc plenum et speciale mandalum,

in animam tuam, proui ipsi nobis fre-

quenter obtulerani, recepimus debilum

iuramentum.
"• § 4. Euge igilur, fili diarissime, re-

cognosce liumiliter lui beneficeullam

Crealoris, Eius beneplacilis te coapta, di-

rige vias tuas in semilis inandatorum Ip-

sius, eius ministros lionora, immo Ipsuni

in illis; honora Ecclesiam matrem luam;

longaevitalem namque vitae parentum et-

iam temporalium bonorificatio pollicetur;

recogila diligenter, et tenaci conimenila

memoriae quam grnliosam lam olim in

multis casibus, quam nunc in nuniiorum

tuorum expedilione celeri et felici Roma-
nam Ecclesiam in venisti; et ideo ipsam

eius et aliarum Ecclesiarum honorem et

iura dirige, protege et conserva, pacem

dilige, Regem imitando pacilicum,- fir-

ma iustilia tlironum tuuin, illam sedare:

fructus enim iustiliae pax, illa si ante te

ambulet gressus tuos ponens in via, libi

ab invio praecavebit; nec le clemenlia

deserat, qiiae amicos et devotos multipli-

cans, imperii adiicit firmiiatem: age vi-

riliter, et semper cor luum in Domino
conforlelur.

Datum Avenioni septimo idas (1) au-

gusti, pontificalus nostri anno quarto.

Dal. die 7 augusti 1308, ponlif. anno iv.

(!) Apud Raynaldum legitur vii kal. augusti.

Vili.

Ecummunicatio contra ciidenlef et deferen-

tes falsas monetas in regno Franciae (1).

SUMMARIUM

f'roujinmm. — 1. Causa faciendae lej;is. —
2. Lex {de qua in rubrica). — Clausulae.

Clemens episcopos servas servorum Dei,

ad perpetaam rei memorlam.

Prodiens quasi ex adipe iniquitalis Pr-irunmm.

multorum sceleratorum sinistra cupiditas

eos in [)erniciem praecipitare conatur;

dum sequi miserabilem eius ingluviem

salielatis nescienlem, moderamina non

verentur; ipsius etenim lurpium lucro-

rum se faecibus immergentes, ambiliosis

nexibus involvuniur, Dei timorem damna-

bili caecitate postponunt; el, quasi ambu-

lantes in tenebris, non vilant excidia per-

sunarum.

§ 1. Nuper siquidem ad nostri ape- f-^a»» fseien-

stolatus audilum multorum relatio fide
^' °^'

digna perduxil, quod nonnulli, nullam

liabenlem auclonlalem de iure vel con-

suetudine seu privilegio faciendi mone-
tam, falsam nionetam cudunt et fabricant

in regno Franciae el locis circumvicinis.

Alii vero monelam fabricatam sub vero

signo charissimi in Clirisio filii nostri

Philippi regis Francorum illustris studiose

depravanl, el ex lioc cadil a suo recto

pondere. Quamplures eliam in locis cir-

cumvicinis, quibus de iure ac consuetu-

dine seu privilegio ius compeiit fabricandi

monelam, signiim [iroprium monetae re-

giae siiae, quam fabricant, imprimere seu

insculpere inoliuntur, eiusdem quantiiaiis

el rotundilalis et lileranim figuiae, quam
liabet moneia regia, monetae siiae, quam
fabricant, quantum possimi similius, spe-

ciem et formam insculpunt, constiluunt

el imponunt. Et quamvis moneia prae-

dicla eorum ad usurpalam simìliludinem

praedictam deficial a iusto pondere ar-

genti et solilo, in regia moneta et more

(I) Ex Regest. Valle.
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el consueludine observala; simplices la-

men el populares personae, non hahenles

inler monelas taulac bimilituJ'mis [lori-

liam disccrnendi, fylliinlur i|uolidie in

usu nionelarum, recipienles monelas falso

assimilaias prò vcris. Sunl ul aliqui, (|ui

scieoler falsas monelas exira legnum ip-

sum emunl, el poslea infra regnum ip-

sum eas poiianl, vrndunt el expendunl

§ 2. Nos igilur, allendenles, quod ii-

t.(>i Mf qu» in dem falsarli, el fabricalores mouelarum
'"""'"'

lalium, el emptoies praedicli, per hoc se

dignos malediclione consliluunl; eos qui,

ul praemillilur, praemissa moliri aul fa-

bricare, emere ve! jiortare ad regnum

praedictum scienler praesumpserinl, ex-

communicalionis senlenlia innodamus,

absolulione praedicloiuni nobis et suc-

cessoribus noslris, praeier quam in mor-

lis arliculo, reservala.

Nulli ergo Granino hominum liceal hunc

cicusuiae. paginam uoslrae ionodalionis incingere,

vel ei auso temerario conlraire. Si quis

aulem hoc allenlare praesum|iserii, indi-

gnalionem omnipoleniis Dei, ac bealoruni

Petri et Pauli apostolorum eius se no-

vcril incursurum.

Dalum Tolosae ii kalendas ianuarii
,

pontificalus nostri anno iv.

Dal. die 31 decerabris 1308, punì, anno iv.

IX.

D« reditu civilaiis Ferranae sub antiqua

Sedis Apostolicae obedientia et iurisdi-

elione, eiusque privilegiorum confir-

malione (1).

SUMMARIUM

Proffimiuni. — 1. Ferrarla mullas perpessa

calamilates sub Lonyobardis; — A Carolo

Magno ad Ecclesiae doniiniuin vindicala.

— Sedis Aposl. de eadeni soliciludo. —
2. De Venelorum Ivrannide liberala. — 3.

Ferrarienses per nuncios eiusdem Sedis

dominium prolilenlur. — Ferrarieiisiuui

nuncii Papae iuramenluin fìdelilatis prae-

(l) Ex Regest. Vatic.

UOMAXl M An. e. «310

stani. — i. Instrunicnlum peractae rei.

— Literae credenliales dd. nunciorum. —
Ipsi Ferrarienses Rom. Ecclesiae subditus

se ab immemorabili f'alenlur. — Eadeni

confirniala a populo. — 5. Lilerae cre-

denliales a legalo Ecclesiae eiusdem ru-

boralae. — G. Ferrarienses Rom. Ecclesije

se dederuut, nonnullis addilis declaraliu-

uibus. — Salhinguerra Ferrariae Ijrannus.

— Eslensium vis: — 1. Venelorum vio-

lenlia. — Ferrarienses se, suaque Rom.

Ecclesiae olTerunl. — llomagium praeslaiil.

— 8. luramentum (ìdelilalis ab eorum

nunciis praestilum. — Legalizalio supra-

dicli inslrumentl. — 9. Clemens PP. Fer-

rariae ilominium recipit, adiecla lege ul

nunquani a Rom. Ecclesiae iure alienetur.